

Beslissing van 25 maart 1997 nr. 97-C/C-7

Inzake :

BELGACOM MULTIMEDIA VENTURES NV, Emile Jacquainlaan 177, 1030 Brussel
en

de aandeelhouders van CITIUS BELGIUM NV, Ieperlaan 92, 1000 Brussel.

Op 26 februari 1997 hebben partijen een concentratie aangemeld.

De Raad, voor de Mededinging nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging, dat hem werd meegedeeld op 14 maart 1997.

Partijen werden opgeroepen voor de zitting van 25 maart 1997.

De Raad hoorde de heer Dirk Vertongen, verslaggever namens de Dienst, in zijn verslag evenals Mr. I. Buelens namens de aanmeldende partijen.

De aanmelding heeft betrekking op een overeenkomst, afgesloten op 19 februari 1997, waarbij Belgacom Multimedia Ventures NV — een 100 % dochter van Belgacom NV van publiek recht — van de bestaande aandeelhouders van Citius Belgium NV de meerderheid van de aandelen in deze laatste overneemt en een koopoptie verwerft op alle resterende aandelen.

De bij de concentratie betrokken ondernemingen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, § 1, b van de wet.

De omzeldrempel van 3 miljard BF is in hoofde van NV Belgacom bereikt.

De relevante geografische markt is het volledig Belgisch grondgebied.

De koper heeft op de markt van de telefonie en de huurlijnen een marktaandeel van meer dan 25 %.

In de telecommunicatie wordt een onderscheid gemaakt tussen het zuivere transport van informatie en het transport van informatie met een toegevoegde waarde. NV Citius, zal in dit laatste aanwezig zijn en met name op de markt voor "electronic commerce", een vrij nieuwe dienst, die het mogelijk maakt voor ondernemingen om hun inkopen op elektronische manier te regelen of hun produkten via elektronische weg kenbaar te maken.

Citius Belgium NV, die een licentie heeft verworven van Citius France voor wat betreft de toegepaste software, heeft een centrale computer die als platform zal dienen om vraag en aanbod van ondernemingen samen te brengen. De contacten verlopen via de computers van koper en verkoper. Citius Belgium biedt een elektronische oplossing voor zowel het publiceren van catalogi als het bestelproces.

De Dienst is er niet in geslaagd de markt, waarop NV Citius Belgium actief is, af te lijnen, maar dit is van geen belang daar het niets verandert aan de eindconclusies en de vaststelling dat de wet van toepassing is.

Het verwerven van een bedrijf dat telecommunicatiediensten met toegevoegde waarde zal aanbieden zal zijn invloed hebben op de markt van de telefonie en de huurlijnen, waar het monopolie van de koper zal vervallen op 1 januari 1998.

Door aanwezig te zijn op zoveel mogelijk deelmarkten die gebruik maken van zowel telefonie als huurlijnen, probeert de koper haar positie op die laatste markten te behouden voor de periode na liberalisatie.

In die zin is er een directe verticale relatie tussen de markt waarop de verkoper een marktaandeel heeft van meer dan 25 % en de markt voor het aanbieden van diensten met toegevoegde waarde.

De markt voor telefonie en huurlijnen is aldus een betrokken markt.

De concentratie valt onder de toepassing van de wet.

Gezien de markt voor "electronic commerce" een jonge markt is waar evolutie mogelijk is, zowel wat betreft de omvang van de markt als de toetreding van nieuwe markspelers, is het moeilijk om de huidige omzetcijfers vast te leggen en voorspellingen te doen voor toekomstige omzetcijfers en marktaandelen.

Sommige van de andere marktdeelnemers vrezen dat Belgacom de markt voor de "electronic commerce" snel zou kunnen inpalmen via de verticaal gerelateerde markten waar Belgacom nu een monopolie bezit.

De Raad deelt deze vrees niet nu in de toekomst het monopolie van Belgacom op de markt van telefonie en huurlijnen zal vervallen en de Europese Unie zal toezien dat het opzetten van netwerken niet op een gesloten systeem zal kunnen berusten.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 25 maart 1997 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit de heren Prosper Vanhelsmont, Kamervoorzitter, Michel Handschoewerker, Paul Eeckman en Michel Flamée, leden van de Raad.